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1. Indledning 
Denne politik er udarbejdet, fordi Folketinget har vedtaget en række ændringer af folkeoplysningsloven – 
herunder bl.a. at kommunerne skal udarbejde en folkeoplysingspolitik. 
 
På denne baggrund har Viborg Kommune i samarbejde med brugerrepræsentanter udarbejdet denne po-
litik, der angiver de overordnede rammer og målsætninger for folkeoplysningsområdet, hvor begreber 
som forpligtende fællesskaber, demokratiforståelse og aktivt medborgerskab er væsentlige elementer. 
 
Da politikken ifølge loven skal være vedtaget senest 1. januar 2012 er inddragelsen af brugerrepræsen-
tanter sket ved møder med repræsentanter for brugerorganisationerne: Børne- og Ungdomsorganisatio-
nernes Samråd, Viborg Folkeoplysnings Samråd og Viborg Idrætsråd. Desuden har politikken været fore-
lagt Folkeoplysningsudvalget. 
 
 

2. Vision 
Det folkeoplysende arbejde i Viborg Kommune anerkendes for et sundt og aktivt fritids-, idræts og kultur-
liv. Viborgs folkeoplysende arbejde medvirker til udvikling af det demokratiske samfund, skaber glæde, 
sundhed og trivsel. 
 
Folkeoplysningsområdet er præget af nytænkning og udvikling. 
 
 

3. Målsætning for borgernes deltagelse i folkeoplysende virksom-
hed 

Målsætningen for politikken er 
 

• at understøtte den folkeoplysende virksomhed for at fremme demokratiforståelse og ak-
tivt medborgerskab. Den enkelte borgers engagement i samfundslivet vil blive fremmet 
gennem støtte til folkeoplysende virksomhed. Foreningsdemokratiet og de forpligtende 
fællesskabers centrale rolle i fritidslivet vil blive styrket gennem udvikling og fornyelse, 

• at flest muligt får glæde af de værdier og kvaliteter som de folkeoplysende aktiviteter har 
at byde på. Alle borgere skal have lige adgang til at deltage i folkeoplysende fritidsaktivi-
teter. Der gøres en særlig indsats for at inddrage de borgere, som af forskellige årsager 
ikke kan udnytte de eksisterende fritidstilbud. En indsats, der skal bygge på egne valg og 
forudsætninger. Børn og unge, nydanskere, handicappede og gruppen af ældre vil have 
et særligt fokus.  

• at anerkende ledere, instruktører og ildsjæle 
Viborg Kommune vil fremme anerkendelsen af og opbakningen til de frivillige lederes, 
instruktørers og ildsjæles arbejde i foreningslivet, samt øge fokus på disses fortsatte mu-
ligheder for udvikling og motivation. 

• at prioritere sundhed, forebyggelse og bevægelse. Initiativer, der understøtter Viborg 
Kommunes vedtagne forebyggelses- og sundhedspolitik vil blive prioriteret. 

• at understøtte betydningen af voksenundervisningen. Den folkeoplysende voksenunder-
visning skal øge den enkelte borgers almene dannelse og faglige indsigt, så borgerne 
derved har mulighed for fortsat uddannelse, læring og udvikling. 

• at have fokus på grupper med særlige behov. 
 

4. Rammer for folkeoplysende virksomhed 
Folkeoplysningsloven fastsætter de landsdækkende rammer for folkeoplysningens virksomhed. 
 
Viborg Kommune fastsætter retningslinier om tilskud og lokaleanvisning. 
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Viborg Kommune sikrer den lovbestemte brugerinddragelse ved nedsættelse af et udvalg med repræ-
sentation for den virksomhed, der kan få tilskud efter folkeoplysningsloven. 
 
Udvalget benævnes Folkeoplysningsudvalget. Udvalgets sammensætning og kompetence fastsættes i 
en styrelsesvedtægt for udvalget. 
 
 
Fysiske rammer 
Der støttes op om folkeoplysende fritidsaktiviteter i foreningers egne/lejede, selvejende og kommunale 
faciliteter. 
 
 
Folkeoplysningsudvalgets vision 
Ud over denne politik anerkendes eksistensen af Folkeoplysningsudvalgets vision. 
 
 
 

5. Samspil mellem det folkeoplysende og det selvorganiserede 
herunder pulje til udviklingsarbejde 

Aktiviteterne i de folkeoplysende foreninger er fortsat det bærende grundlag i folkeoplysningen i Viborg 
Kommune. Disse aktiviteter er fortsat det bedste grundlag for fremme af aktivt medborgerskab og demo-
kratiforstående i en folkeoplysende sammenhæng. 
 
Til udviklingsarbejde inden for folkeoplysningslovens område findes en udviklingspulje, der kan bruges til 
skiftende indsatsområder omfattet at denne politik. Modtagere af støtte fra udviklingspuljen kan være bå-
de etablerede foreninger og selvorganiserede grupper, der tilbyder folkeoplysende aktiviteter. Samarbej-
de mellem foreninger og selvorganiserede grupper vil ligeledes positivt være omfattet af udviklingspul-
jens mulige støtteområde. 
 
Organiseringen af aktiviteter i demokratisk opbyggede foreninger er i sig selv værdifuld og er den norma-
le forudsætning for støtte efter folkeoplysningsloven til fremme af demokratiforståelse og aktivt medbor-
gerskab. Det vil derfor være i ovensstemmelse med denne politik at præge selvorganiserede grupper til 
at ”gå foreningsvejen”. 
 
Der henvises til Viborg Kommunes retningslinier for tilskud fra udviklingspuljen. 
 
 

6. Fravigelse af kravet om deltagerbetaling 
Folkeoplysningsloven giver mulighed for inden for visse rammer at fravige kravet om deltagerbetaling. 
Som led i prioriteringen af særlige indsatsområder kan der i retningslinierne for tilskud til folkeoplysende 
virksomhed nærmere beskrives mulighederne for at fravige kravet om deltagerbetaling.  
 
 

7. Indgåelse af partnerskaber 
Der kan såvel inden for som uden for folkeoplysningsområdets økonomiske rammer indgås aftale om 
partnerskaber om løsning af konkrete opgaver. Aftale om partnerskaber kan indgås med såvel folkeoply-
sende foreninger som andre aktører på området. ”Andre” aktører på området, så som lokale eller lands-
dækkende interesseorganisationer, selvejende institutioner, private, selvorganiserede etc. 
 
Byrådet støtter med denne politik det tværgående samarbejde. 
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8. Samspil med øvrige politikområder 
I Viborg Kommune er der nær sammenhæng mellem det folkeoplysende område og andre politikområ-
der. 
 
I andre politikker kommer den folkeoplysende virksomhed ind i løsningen af opgaver, f.eks. idrætspolitik, 
forebyggelses- og sundhedspolitik, handicappolitik og landdistriktspolitik. Ligeledes i visionen for Viborg 
Kommune nævnes det aktive foreningsliv som drivkraft, hvor kommunen støtter op om den lokale virke-
lyst. 
 
Det folkeoplysende arbejde har imidlertid også en egen værdi og rummer kvaliteter, der gør det til mere 
end blot et redskab for andre politikområder. Folkeoplysningen skaber på egne præmisser glæde, livs-
kvalitet og sammenhængskraft og bør som sådan forblive prioriteret og værnet om. Den foreningsbårne 
aktivitet rummer evnen til at stimulere og animere til aktivt medborgerskab. 
 
Skal samspillet mellem den folkeoplysende virksomhed og andre politikområder fremover udbygges og 
udvikles, må den fælles forståelse for indsatserne og hensynene på de forskellige politikområder styrkes. 
 
 

9. Afgrænsning af aktiviteter 
Godkendt, folkeoplysende virksomhed (aktiviteterne) foregår i rammerne af en godkendt, folkeoplysende 
forening med respekt for forskellighed i holdninger, interesser, emner og idégrundlag. Aktiviteterne fore-
går i fællesskaber. 
 
Folkeoplysningsudvalget træffer inden for lovens rammer beslutning om afgrænsning af foreninger (inden 
for hovedområder), og afgrænsing af emner og aktiviteter. 


